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Název bakalářské práce:

Nejčastější svalové dysbalance u pozemních hokejistů a návrh kompenzačních cvičení

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je problematika nejčastějších svalových

dysbalancí u pozemních hokejistů a návrh kompenzačních cvičení. Cílem práce

je na základě vstupních vyšetření zhodnocení nejčastějších svalových dysbalancí

u skupiny vrcholových a rekreačních hráčů pozemního hokeje a následný návrh

vhodných kompenzačních cvičení k jejich pozitivnímu ovlivnění a minimalizaci

individuálních potíží probandů. Teoretická část obsahuje základní informace

o pozemním hokeji, funkčních poruchách pohybového aparátu a funkci

hlubokého stabilizačního systému a o kompenzačních cvičeních. V metodice

práce jsou stručně popsány vyšetřovací a terapeutické postupy, které jsou využity

při zpracování bakalářské práce. Speciální část tvoří šest kazuistik probandů

rekreační a vrcholové skupiny. Kritériem výběru probandů byla v různé míře

sportovní aktivita pozemního hokeje více jak 5 let a věk v rozmezí 20 až 25 let.

Kazuistiky obsahují vstupní vyšetření probandů, na jejichž základě jsem sestavila

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán pro vrcholovou a rekreační skupinu

probandů. Dále ukázky terapeutických jednotek a výstupní vyšetření probandů.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky vstupních vyšetření vrcholové

a rekreační skupiny a výsledky terapie. Tyto výsledky jsem následně porovnala

a konfrontovala se zahraniční literaturou.
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Thesis title:

The most common muscular imbalances with field hockey players and the proposal

of compensation exercise

Abstract

This Bachelor’s thesis focuses on the most common muscular imbalances with field

hockey players and proposes compensation exercises. The aim of this thesis

is to evaluate the most common muscle imbalances in top and recreational field hockey

players based on initial examinations. Next, the thesis suggests appropriate

compensation exercises to positively influence and minimize individual problems

of research participants. The theoretical part provides basic overview of field hockey,

functional disorders of the locomotor system, functions of the deep stabilization system

and compensation exercises. The methodology briefly describes the examination

and therapeutic procedures used in the Bachelor’s thesis. A special part of the thesis

consists of six case studies of research participants from the recreational and top group

of players. The criteria for selecting the participants included more than five-year

experience with field hockey on various levels and age between 20 and 25 years.

The case studies include an initial examination of the participants. Based on these

examinations, I prepared a short-term and long-term rehabilitation plan for the top

and recreational group of players. Furthermore, it also contains samples of therapeutic

units and the initial examinations of the participants. The conclusion of the thesis

assesses the results of the initial examinations of the top and recreational group

of players and also the therapy results. These results were then compared and contrasted

with foreign literature.
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1 ÚVOD

Každý sport vede člověka ke zvýšení jeho pohybové aktivity, která je neodmyslitelnou

součásti lidského života. Je jeho primární a životně důležitou potřebou. Obecně známou

skutečností je fakt, že pohybová aktivita přispívá lidskému zdraví a je proto v různých

formách a přiměřeném množství doporučována lidem ve všech věkových kategoriích.

Specifikem velkého množství sportovních aktivit je ale jejich asymetrická zátěž

na organismus sportovce, kdy dochází k nadužívání určitých pohybů charakteristických

pro daný sport a přetěžování jednotlivých částí pohybového ústrojí sportovce.

Mezi takové sporty se řadí mimo jiné i pozemní hokej, který je podobně jako další

sporty charakteristický svou jednostrannou zátěží na pohybový aparát. Je proto

zapotřebí tyto sportovní nároky na pohybový aparát sportovců dostatečně kompenzovat.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku svalových dysbalancí

u pozemních hokejistů proto, že se tomuto sportu sama věnuji již 14 let a z vlastní

zkušenosti vím, že se kompenzační cvičení řadí do tréninkového procesu jen velmi

zřídka. V průběhu studia fyzioterapie jsem si také začala více všímat postury hráčů

pozemního hokeje a sami se mi začali svěřovat s jejich zdravotními obtížemi,

které dle mého názoru souvisí s dlouhodobou dekompenzovanou jednostrannou zátěží

pohybového aparátu, která se u některých již projevila vážnějším úrazem. Bakalářská

práce je tak zaměřena na prokázání nejčastějších svalových dysbalancí u pozemních

hokejistů a návrh vhodných kompenzačních cvičení, kterými můžeme těmto svalovým

dysbalancím předejít nebo je po jejich výskytu minimalizovat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Pozemní hokej

2.1.1 Historie pozemního hokeje

Pozemní hokej je jeden z nejstarších kolektivních sportů na světě, jeho kořeny sahají

hluboko do starověku. Historické záznamy v podobě nástěnných maleb dokládají,

že se pozemní hokej v jeho původní formě hrál již před 4 tisíci let v Egyptě. V podobě

v jaké ho známe dnes, se začal poprvé objevovat v první polovině 19. století v Anglii,

kde se začal rozvíjet především na univerzitách.

V roce 1852 byla vydána první pravidla, která se od té doby výrazně změnila, nicméně

tato kniha nastínila základní rysy hry. V roce 1908 se pozemní hokej poprvé objevil

na letních olympijských hrách v Londýně a součástí LOH, zůstal dodnes. Dalším

významným mezníkem se stal 7. leden 1924, kdy vznikla Mezinárodní federace

pozemního hokeje FIH, jejímž spoluzakladatelem bylo také Československo. V dnešní

době má FIH přes 120 členských států a po celém světě hraje pozemní hokej 5 milionů

hráčů a hráček (Vaněk, 1956; FIH, 2016).

Doposud nejvýraznější úspěch pro naši zemi, zaznamenaly pozemní hokejistky

Československé výpravy v roce 1980 na LOH v Moskvě, kde vybojovaly stříbrnou

medaili. Od té doby se Česká republika výraznějšího úspěchu dočkala pouze jednou,

když v roce 2015 na halovém mistrovství světa v Lipsku ženská reprezentace

vybojovala senzační bronz.

2.1.2 Vývoj ženského pozemního hokeje

Ženský pozemní hokej se od mužského vyvíjel odděleně, což bylo zapříčiněno

především postavením žen v historii a celkově tím, že se ke sportu dostávaly

až postupem času. Pozemní hokej v podání žen má tak mnohem kratší tradici, nicméně

vývoj byl velmi rychlý.

První záznamy o ženském pozemním hokeji pochází z prostředí Anglických univerzit,

odkud se povědomí o tomto sportu v ženském podání šířilo dále do světa. Významným

mezníkem pro ženský pozemní hokej byl v roce 1887 vznik Molesey Ladies Hockey

http://www.fih.ch/hockey-basics/history/
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Club v Anglii, což byl první výhradně ženský hokejový klub a následně také vznik

prvního sdružení ženského pozemního hokeje v roce 1894 v Irsku. Tyto události

napomohly k částečnému sjednocení ženského pozemního hokeje a jeho rozvoji po

celém světě. To vedlo v roce 1927 ke vzniku Mezinárodní federace ženských

hokejových asociací (IFWHA) a pod záštitou této organizace probíhaly různé

mezinárodní utkání a turnaje. Některé ženské asociace však byli součástí mužských

sdružení spadající pod FIH a nemohly se tak těchto turnajů účastnit (Guttmann, 2007).

Prvním turnajem, který byl určen pro všechny národní hokejové týmy žen, nezávisle

na tom, kterou organizací byly sdružovány, tak bylo v roce 1974 první ženské

mistrovství světa konané ve Francii, které se následně konalo každé 2 až 3 roky

až do roku 1986, kdy se interval mezi turnaji prodloužil na 4 roky. Ženský pozemní

hokej se také v roce 1980 zařadil na program olympijských her v Moskvě, jejichž

součástí je dodnes.

Všechny tyto turnaje následně napomohli k vyřešení rozporů a dlouholetých jednání

mezi IFWHA a FIH o sloučení ženských soutěží a sjednocení veškerých pravidel

a v roce 1982 došlo ke spojení obou organizací v aktuální FIH, která od té doby

sdružuje světovou ženskou i mužskou složku pozemního hokeje (FIH, 2016).

Během posledních let se ženský a mužský pozemní hokej sjednotil natolik,

že se vrcholné akce v obou kategoriích konají vždy současně a popularita ani u jedné

kategorie výrazně nepřevyšuje tu druhou. Z posledních průzkumů vyplívá, že v počtu

registrovaných hráčů po celém světě mírným náskokem převažují ženy (FIH, 2016).

2.1.3 Charakteristika pozemního hokeje


[…]


Legenda: DKK – dolní končetiny, max - maximus

Zdroj: vlastní

Tabulka 71: Výstupní vyšetření RS – vyšetření zkrácených svalů

Vyšetření zkrácených svalů

Hodnocený jev
Proband 4 Proband 5 Proband 6

Levá: Pravá: Levá: Pravá: Levá: Pravá:

m. triceps surae 0 0 0 0 0 0

flexory kyčelního kloubu 0 0 1 1 0 0

m.rectus femoris 0 0 1 1 0 1

m. tensor fasciae latae 1 1 1 0 0 0

adduktory kyčelního kloubu 0 0 0 0 0 0

flexory kolenního kloubu 0 0 1 1 1 1

m. piriformis 0 0 0 0 0 0

m. quadratus lumborum 0 0 0 0 0 1

paravertebrální svaly 1 2 2

m. pectoralis major 1 0 0 0 0 0

m. pectoralis minor 0 0 1 0 0 0

m. trapezius 0 1 0 0 0 1

m. levator scapulae 0 0 0 0 0 0

m. sternocleidomastoideus 0 0 0 0 0 0

Zdroj: vlastní
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Tabulka 72: Výstupní vyšetření RS – vyšetření hypermobility

Vyšetření hypermobility dle Jandy

Hodnocený jev
Proband 4 Proband 5 Proband 6

Levá Pravá Levá Pravá Levá Pravá

Zk. rotace hlavy N N N N N N

Zk. šály N N N N N N

Zk. zapažených paží N N N N N N

Zk. založených paží N N N N N N

Zk. extendovaných loktů N N H H N N

Zk. sepjatých rukou H H N N N N

Zk. sepjatých prstů H H N N N N

Zk. předklonu H H N

Zk. úklonu H H H H H H

Zk. posazení na paty H N N

Vyšetření hypermobility dle Sachseho

Zk. retroflexe trupu B A A

Zk. rotace hrudní páteře A A A B B B

Zk. extenze v kolenním

kloubu
B B B B A A

Zk. ZR a VR v kyčli A A A A A A

Legenda: Zk. – zkouška, N – norma, H – hypermobilita, ZR – zevní rotace, VR – vnitřní rotace

Zdroj: Vlastní

Tabulka 73: Výstupní vyšetření RS – vyšetření pohybových stereotypů

Vyšetření pohybových stereotypů dle Jadny

Hodnocený jev Proband 4 Proband 5 Proband 6

Extenze v kyčelním kloubu
přestavba PS, timing

svalů: 1,2,4,6,3,5,

přestavba PS, timing

svalů: 2,1,4,3,6,5

přestavba PS, timing

svalů: 2,1,4,6,3,5

Abdukce v kyčelním kloubu správné provedení
přestavba PS, timing

svalů: 2,1,3,4, 5,6
správné provedení

Flexe trupu správné provedení správné provedení

výraznější aktivita

břišních svalů, stále ale

převaha flexorů

kyčelních kloubů

Flexe šíje správné provedení
Přestavba PS, pohyb

začíná předsunem hlavy
správné provedení

Abdukce v ramenním

kloubu

přestavba PS, timing

svalů: 1,3,2,4,5

přestavba PS, timing

svalů: 1,3,2,4,5

přestavba PS, timing

svalů: 1,3,2,4,5

Zkouška kliku správné provedení správné provedení správné provedení

Legenda: PS – pohybový stereotyp,

Zdroj: vlastní
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Tabulka 74: Výstupní vyšetření RS – vyšetření posturální stabilizace a reaktibility

Vyšetření posturální stabilizace a posturální reaktibility

Hodnocený jev Proband 4 Proband 5 Proband 6

Extenční test

aktivita lat. skupiny

břišních svalů, stále

převaha extenzorů

páteře, mírná anteverze

pánve

výraznější aktivita lat.

skupiny břišních svalů,

převaha extenzorů

páteře, anteverze pánve,

mírně prohloubení

bederné lordózy

výraznější aktivita lat.

skupiny břišních svalů

mírná anteverze pánve,

bez elevace DKK

Test flexe trupu

správné provedení

správné provedení

provede celý rozsah

pohybu, stále laterální

pohyb žeber

Brániční test správné provedení správné provedení správné provedení

Test extenze v kyčli

stále mírná převaha

extenzorů páteře, pánev

se překlápí mírně do

anteverze

výraznější aktivita

gluteálních svalů a lat.

skupiny břišních svalů,

ale stále mírná převaha

paravertebrálních svalů

výraznější aktivita

gluteálních svalů, stále

převaha extenzorů

páteře, mírné

prohloubení bederní

lordózy

Test flexe v kyčli správné provedení
mírné překlopení pánve

do retroverze

správné provedení -

dostatečná aktivace

břišních svalů

Test nitrobřišního tlaku

správné provedeni

výraznější zapojení

bránice, ale stále převaha

m. rectus abdominis

správné provedení

Test polohy na čtyřech

správná fixace lopatek,

opora ruky je více na

hypotenaru

mírná kyfotizace Th

páteře, hlava

v prodloužení páteře,

lopatky ve fixovaném

postavení, kolena mírně

vychýlena mediálně

ramena jsou v mírné

protrakci, lopatky

v mírné zevní rotaci,

opora ruky rovnoměrně

rozložena

Test hlubokého dřepu

mírná anteverze pánve,

ramena přesahují rovinu

vymezenou přední části

nohy, váha rovnoměrně

rozložena na celé

chodidlo

test provede - ramena i

kolena lehce přesahují

rovinu přední části nohy,

pánev překlopena do

anteverze

kolena přesahují rovinu

vymezenou přední částí

nohy, mírná retroverze

pánve

Legenda: Thp – Hrudní páteř, obl. – oblast, IG rýha – intergluteální rýha, KK – kyčelní kloub, RK –

ramnenní kloub

Zdroj: vlastní