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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Tůmová
s názvem: Nejčastější svalové dysbalance u pozemních hokejistů a návrh kompenzačních cvičení

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč autorka ve své práci neřeší bolest v kolenou, ramenech a bederní páteři probandů a proč
nemá ovlivnění bolesti jedním z cílů své práce? Jaké existují systémy pro hodnocení bolesti?

2. Uveďte Váš názor, jestli bude Vaše metoda kompenzačních cvičení vhodná i u sportů kde
jednostranná zátěž není. O jaké sporty by se mohlo jednat. Zdůvodnit.

3. Popište, na čem je založena metoda progresivní svalové relaxace podle Jacobsona, jaké znáte jiné
relaxační metody? Jaké jsou její rozdíly oproti autogennímu tréninku.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Oba cíle bakalářské práce: zhodnocení nejčastějších svalových dysbalancí na základě vstupních
vyšetření u skupin vrcholových a rekreačních hráčů pozemního hokeje a návrh vhodných kompenzačních
cvičení k jejich ovlivnění, byly, dle mého názoru, kompletně splněné. Kvalitativně i kvantitativně odpovídají
úrovni bakalářské práce.
2. Teoretická část práce obsahuje všechny nezbytné informace pro posouzení zvolené problematiky,
aktuální názor jednotlivých odborníků a výsledky provedených výzkumů, či studií na toto téma. Zdroje jsou
věrohodné.
3. Úprava obsahu a struktura bakalářské práce odpovídají formálním požadavkům.
4. Způsob realizace, aplikovaných vědomostí, znalostí a úroveň metodologického zpracování odpovídá
požadavkům a charakteru práce. Také pro zvýšení efektivity provedení a hodnocení dosažených výsledků
bych doporučil změnit cíle dlouhodobého a krátkodobého RHB-plánu, aby byly přesnější a výstižnější. Za cíl
je vhodné vzít dosažení konkrétního zdravotního či psychického stavu pacienta na místo uvedení
RHB-postupu. Například: Krátkodobý plán: Zmírnění / eliminace bolesti v ramenou, zmírnění / eliminace
anteverze pánve a protrakce ramenních kloubů… Dlouhodobý plán: stále zapojení svalů HSS probandem
při sportovních aktivitách, automatické provádění pohybů dle správných pohybových stereotypů, proband
je edukován k samostatnému kompenzačnímu cvičení a autoterapii…
Také počítám za důležitý aspekt při uvedení výsledků práce zhodnotit subjektivní pocity probandů
(zmírnění bolesti, celkový stav) a jejich spokojenost s absolvovanou terapií. Například formou dotazníku.
Informace, kterou poskytla autorka ohledně dané oblasti, dle mého názoru, nebyla důkladná.
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